П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кочубеевское 10 сентября 2019 года

Судья Кочубеевского районного суда Ставропольского края Щербаков С.А., 

с участием: 

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Кочубеевского района Ставропольского края Черникова В.П., помощника прокурора Кочубеевского района Ставропольского края Боранукова А.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвоката Колесниковой Л.П., представившей ордер № Н 143497 от ДД.ММ.ГГГГ адвокатской конторы №1 Кочубеевского района Ставропольского края, адвоката Сергеевой Д.А., представившей ордер № Н 153617 от ДД.ММ.ГГГГ адвокатской конторы №2 Кочубеевского района Ставропольского края,

при секретарях судебного заседания Урясьевой Е.А., Ращупкиной О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, с высшим образованием, работающего водителем службы такси, на момент совершения преступления не судимого, осужденного приговором Кочубеевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ к 01 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 02 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, замужней, со средне специальным образованием, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, пер. Мостовой, 

<

адрес>, на момент совершения преступления не судимой, осужденной приговором Кочубеевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к штрафу в размере 10000 (десять тысяч) рублей, ДД.ММ.ГГГГ штраф оплачен полностью,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В 2017 году (точное время не установлено), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, ФИО1, с целью незаконного обогащения путем приобретения, хранения, в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке федеральными специальными марками, предусмотренными законодательством Российской Федерации, вступил с преступный сговор со своей матерью ФИО2, с целью реализации которого, по предварительному сговору и совместно с последней, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, стали приобретать у неустановленного следствием лица, осуществляющего перевозку из различных нелегальных торговых точек, расположенных на территории РФ, алкогольную продукцию, не имеющую маркировки федеральными специальными марками, которую стали хранить в подсобных помещения по адресам: 

<

адрес> «а» и 

<

адрес> указанного населенного пункта по месту проживания и реализовывать населению.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 54 минуты по 10 часов 58 минут, сотрудниками отдела ОЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе гласного оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» был выявлен факт незаконного сбыта товаров (алкогольной продукции), не имеющих маркировки федеральными специальными марками, результатом которой был зафиксирован факт того, как ФИО2, действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО1, выступая как продавец нелегальной торговой точки, расположенной в подсобном помещении - гараже по адресу: 

<

адрес>, пер. Мостовой, 1 «а» 

<

адрес>, продала (сбыла) за денежное вознаграждение в сумме 450 рублей, две стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета и надписью на этикетке «ФИО3 коньяк российский выдержанный «КВ»» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 843 рубля 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 1686 рублей 00 копеек и одну стеклянную бутылку, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью и надписью на этикетке «Zero slim unigue vodka white» (Зиро слим юник водка вайт) средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 341 рубль 0,6667 копеек за одну бутылку на общую сумму 341 рубль 0,66667 копейки, не имеющих маркировки федеральными специальными марками.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 17 минут по 11 часов 19 минут, сотрудниками отдела ОЭБиПК отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе гласного оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» был выявлен факт незаконного сбыта товаров (алкогольной продукции), не имеющих маркировки федеральными специальными марками, результатом которой был зафиксирован факт того, как ФИО1, действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО2, выступая как продавец нелегальной торговой точки, расположенной в подсобном помещении по адресу: 

<

адрес> края, продал (сбыл) за денежное вознаграждение в сумме 300 рублей, две стеклянные бутылки, объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета и надписью на этикетке «ФИО3 коньяк российский выдержанный «КВ»» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 843 рубля 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 1686 рублей 00 копеек, не имеющих маркировки федеральными специальными марками. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела ОЭБиПК отдела МВД России по Кочубеевскому району, в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в подсобном помещении - гараже во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес> края, по месту проживания ФИО1 была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая маркировке федеральными специальными марками: 18 стеклянных бутылок «Водка Царская оригинальная, крепость 40 % об., объемом 0,5 л», средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 414 рублей 0,6667 копейки за одну бутылку на общую сумму 7464 рубля 00 копеек; 9 стеклянных бутылок «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет. 40,0 % об. 0,5 л.» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 641 рубль 0,6667 копейки за одну бутылку на общую сумму 5775 рублей 00 копеек; 492 бутылки «Водка Талка, крепостью 40% об, объем 0,5 л.», средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 299 рублей 0,6667 копейки за одну бутылку на общую сумму 147436 рублей 00 копеек; 53 стеклянных бутылки «Zero slim unique vodka white» (Зиро слим юник водка вайт), крепость 40% об., объем 0,5 л. средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 341 рубль 0,6667 копейки за одну бутылку на общую сумму 16400 рублей 00 копеек; 27 бутылок «Старый Кенигсберг Old Kenigsberg Produce of France VSOP french brandy» (Старый Кенигсберг олд Кенигсберг продус оф Франс ВиЭсОПи френч бренди) 40,0% об. 0,5 л.» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 745 рублей 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 20115 рублей 00 копеек; 29 бутылок «Водка люкс Русский изумруд, крепость 40% об., объем 1,0 л.» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 327 рублей 0,3333 копейки за одну бутылку на общую сумму 9492 рубля 0,6667 копейки, 14 стеклянных бутылок «КВ Дербент Дербентский коньячный комбинат. 40,0% об. 0,5 л» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 874 рубля 0,3333 копейки за одну бутылку на общую сумму 12240 рублей 0,667 копейки, 60 бутылок «Белая береза водка, крепость 40% об., объем 0,5 л.» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 404 рубля 30 копеек за одну бутылку на общую сумму 24258 рублей 00 копеек; 6 стеклянных бутылок «(вино) Product of Italy Vin da Tavola Rosso Medium Sweet Moneto» (Продукт оф Итали Вин Да Таволья Россо Медиум Свит Монито), средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 295 рублей 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 1770 рублей 00 копеек, 80 стеклянных бутылок «ФИО5 коньяк российский выдержанный «КВ». 40,0% об. 0,5 л» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 843 рубля 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 67440 рублей 00 копеек, 11 стеклянных бутылок «Грузинское вино Хванчкара вино виноградное натуральное полусладкое красное. спирт 10,5-12 % об. сахар 30-40 г/дм3. объем 0,7 л» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 1090 рублей 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 11990 рублей 00 копеек; 1 стеклянная бутылка «Грузинское вино Киндзмараули вино виноградное натуральное полусладкое красное. Спирт 10,5-12 % об. Сахар 30-40 г/дм3. Объем 0,7 л. вино натуральное виноградное полусладкое красное» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 722 рубля 0,3333 копейки за одну бутылку на общую сумму 722 рубля 0,33333 копейки, 45 бутылок «Хортиця платинум водка, крепость 40% об., объем 0,5 л» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 324 рубля 0,6667 копейки за одну бутылку на общую сумму 14610 рублей 00 копеек; 3 винных напитка в стеклянной бутылке «Mondoro Italian sparkling wine Asti.» (Мондуро Италиян спаркин вайн Асти) 75 cl. 7,5% vol. средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 1098 рублей 0,333 копейки за одну бутылку на общую сумму 32954 рубля 00 копеек, 16 стеклянных бутылок «White Horse blended scotch whisky, 40% крепость, 1 л объем» (Вайт Хорс блендит скотч виски), средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 1425 рублей 0,333 копейки за одну бутылку на общую сумму 22805 рублей 0,333 копейки; 24 стеклянных бутылки «Jack Daniels old No. 7 Tennessee sour mash whiskey» (Блэк Дэниэлс олд № Тенесси соур маш виски), объем 0,5 л. Крепость 40% об.» 0,5 каждая средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 1528 рублей 0,3 копейки за одну бутылку на общую сумму 36679 рублей 20 копеек; 20 стеклянных бутылок «Водка Элитная на серебре, крепость 40 % об., объем 0,5 л» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 323 рубля 0,3333 копейки за одну бутылку на общую сумму 6466 рублей 0,6667 копеек, 16 бутылок «Jack Daniels old No. 7 Tennessee sour mash whiskey» (Блэк Дэниэлс олд № Тенесси соур маш виски), объем 1 л. каждая средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 2783 рубля 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 44528 рублей 00 копеек; 5 стеклянных бутылок «Водка особая Зеленая марка кедровая, крепость 40 % об., объем 0,5 л.» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 276 рублей 0,6667 копейки за одну бутылку на общую сумму 1383 рубля 0,3333 копейки, 82 стеклянные бутылки «Bosca anniversary. (Боска эниверсари) объем 0,75 л. алк. 7,5% об. сах. 65,0 г/дм3» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 351 рубль 0,6333 копейки за одну бутылку на общую сумму 28833 рубля 0,933 копейки, 8 стеклянных бутылок Fondata nel 1863 Martini bianco. (Фондата нел 1863 Мартини бьянко) 75 cl. 7,5% vol. средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 763 рубля 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 6104 рубля 00 копеек; 10 стеклянных бутылок «Hennessy very special cognac. 40,0 % об. 0,5 л.» (Хенесси вери спешел коньяк) средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 2302 рубля 0,967 копейки за одну бутылку на общую сумму 23029 рублей 0,667 копейки; 12 стеклянных бутылок «Телега водка, крепость 40% об., объем 0,5 л», объемом 0,5 л. средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 246 рублей 0,6667 копейки за одну бутылку на общую сумму 2960 рублей 00 копеек, 24 бутылки Чача кахетинская на дубовой коре, крепость 45% об., объем 0,5 л средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 727 рублей 0,3333 копейки за одну бутылку на общую сумму 17456 рублей 00 копеек.; 6 бутылок Чача кахетинская, крепость 45% об., объем 0,5 л. средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 727 рублей 0,3333 копейки за одну бутылку на общую сумму 4364 рубля 00 копеек; 120 стеклянных бутылок Stolichnaya vodka Russian vodka (Столичная водка Рашен водка), крепость 40 % об., объем 0,5 л. средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 326 рублей 0,3333 копейки за одну бутылку на общую сумму 39160 рублей 00 копеек; 140 стеклянных бутылок «Видная кедровая водка, крепостью 40% об., объем 0,5 л, ГОСТ Р. 51355-99.» (аналоги в продаже не найдены); 52 прозрачные полимерные бутылки объемом 5,0 л. с жидкостью прозрачного цвета (аналоги в продаже не найдены); 2 прозрачные полимерные бутылки об. 5,0 л. с коричневой жидкостью, (аналоги в продаже не найдены); 12 стеклянных бутылок «Beluga finest quality noble Russian vodka (Белуга финест кволите нубл Рашен водка), крепость 40% об., объем 0,5 л.» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 904 рубля 0,6667 копейки за одну бутылку на общую сумму 10856 рублей 00 копеек, 48 стеклянных бутылок «Zero slim unique vodka white (Зиро слим юник водка вайт), крепость 40% об., объем 0,5 л.» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 341 рубль 0,6667 копейки за одну бутылку на общую сумму 16400 рублей 00 копеек, 240 стеклянных бутылок «Finskaya silver vodka Водка Финская серебро крепостью 40% об., объем 0,5 л (аналоги не найдены); в подсобном помещении - гараже во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, пер. Мостовой, 1 «а» 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 была обнаружена и изъята немаркированная акцизными марками Российской Федерации алкогольная продукция: 37 стеклянных бутылок Водка Элитная на серебре, крепость 40 % об. объем 0,5 л. средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 323 рубля 0,3333 копейки за одну бутылку на общую сумму 11963 рубля 0,333 копейки; 40 бутылок «Белая береза водка, крепость 40% об., объем 0,5 л.» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 404 рубля 30 копеек за одну бутылку на общую сумму 16172 рубля 00 копеек, 20 стеклянных бутылок «Грузинское вино Киндзмараули вино виноградное натуральное полусладкое красное. спирт 10,5- 12 % об. сахар 30-40 г/дм3. объем 0,7 л. вино натуральное виноградное полусладкое красное» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 722 рубля 0,3333 копейки за одну бутылку на общую сумму 14446 рублей 0,667 копейки, 7 бутылок «Водка Талка, крепостью 40% об, объем 0,5 л.» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 299 рублей 0,6667 копейки за одну бутылку на общую сумму 2097 рублей 0,6667 копейки, 114 стеклянных бутылок «Bosca anniversary (Боско эниверсари) Объем 0,75 л. алк. 7,5% об. Сах. 65,0 г/дм3» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 351 рубль 0,6333 копеек за одну бутылку на общую сумму 40086 рублей 20 копеек, не имеющих маркировки федеральными специальными марками. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> обыска домовладения по адресу: 

<

адрес> края, по месту проживания ФИО1 в подсобном помещении - гараже во дворе указанного домовладения была обнаружена и изъята немаркированная акцизными марками Российской Федерации алкогольная продукция, подлежащая маркировке федеральными специальными марками: 15 стеклянных бутылок «ФИО5 коньяк российский выдержанный «КВ». 40,0% об. 0,5 л» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 843 рубля 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 12645 рублей 00 копеек, 20 стеклянных бутылок «Finskaya silver vodka Водка Финская серебро, крепостью 40% об., объем 0,5 л. (аналоги в продаже не найдены), 9 бутылок «Finlandia vodka of Finland (Финляндия водка оф Финланд), крепость 40% об., объем 0,5» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 623 рубля 50 копеек за одну бутылку на общую сумму 5611 рублей 50 копеек; 9 бутылок «Jack Daniels old No. 7 Tennessee sour mash whiskey» (Блэк Дэниэлс олд № Тенесси соур маш виски), объем 1 л. каждая средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 2783 рубля 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 25047 рублей 00 копеек; 6 стеклянных бутылок «Hennessy very special cognac. (Хенесси вери спешел коньяк) 40,0 % об. 0,5 л.» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 2302 рубля 0,967 копейки за одну бутылку на общую сумму 13817 рублей 80 копеек, 8 стеклянных бутылок «Zero slim unique vodka white (Зиро слим юник водка вайт), крепость 40% об., объем 0,5 л.» средней стоимостью аналога с учетом стоимости федеральной специальной марки в размере 1139 рублей 0,967 копейки за одну бутылку на общую сумму 9119 рублей 0,7333 копейки; не имеющих маркировки федеральными специальными марками, а всего изъятой продукции, стоимость которой согласно экспертного заключения ООО «Визит» № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 758 755 рублей 00 копеек, то есть, в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в инкриминируемом им деянии признали полностью и поддержали свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявленное ими при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами уголовного дела. Пояснили, что согласны с предъявленным обвинением, понимают сущность предъявленного обвинения, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства и понимают, в чём состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка ими заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитники Колесникова Л.П. и Сергеева Д.А. поддержали ходатайства подсудимых ФИО1 и ФИО2

Представитель государственного обвинения не возражали постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

По ходатайству подсудимых ФИО1 и ФИО2, с согласия государственного обвинителя, дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Суд убедился в том, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. Подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, оно заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в отношении ФИО1 и ФИО2 без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В соответствии со ст.314 УПК РФ, подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Санкция ч.6 ст.171.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде шести лет лишения свободы.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Считая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным в полном объёме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ наказание по правилам ч.5 ст.62 УК РФ. 

Так, ФИО1 и ФИО2 совершены умышленные преступные деяния, законом отнесенные к категории тяжких преступлений. С учетом всей совокупности обстоятельств рассматриваемого дела и личностей подсудимых, суд не нашел оснований к изменению каждому из подсудимых категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ для каждого из подсудимых.

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд в отношении каждого из подсудимых учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие двух малолетних детей у подсудимого, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении больного отца – инвалида 2 группы, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

С учетом того обстоятельства, что в качестве смягчающих наказание обстоятельств признаны обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания ФИО1, в том числе, учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, суд принял во внимание, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, состояние его здоровья, наличие различных грамот и благодарностей, как у него лично, так и у его детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении больного супруга – инвалида 2 группы, наличие заболеваний, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

С учетом того обстоятельства, что в качестве смягчающих наказание обстоятельств признаны обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания ФИО2, в том числе, учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, суд принял во внимание, что ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, является пенсионером, ее возраст, по месту жительства характеризуется положительно.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личностям подсудимых, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и ФИО2 и на условия жизни их семей, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы и невозможности и нецелесообразности применения основного наказания в виде штрафа и принудительных работ. 

Оснований для применения к подсудимым ФИО1 и ФИО2 ст.53.1, ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Однако, с учетом конкретных обстоятельств рассматриваемого дела, в том числе, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личностей подсудимых, суд полагает возможным применить к каждому из подсудимых ст.73 УК РФ, так как находит, что исправление подсудимого ФИО1 и подсудимой ФИО2 возможно без реального отбывания наказания. 

Санкции ч.6 ст.171.1 УК РФ при назначении основного наказания в виде лишения свободы предусматривает назначение дополнительного вида наказания в виде штрафа в размере до 1000000 рублей. С учетом конкретных обстоятельств дела и личностей подсудимых, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей каждому.

Суд полагает, что в соответствии с требованиями ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, именно это наказание будет отвечать целям наказания и восстановлению социальной справедливости. По мнению суда, именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости, окажет необходимое влияние на исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 и будет служить гарантией предупреждения совершения ими новых преступлений.

ФИО1 и ФИО2 судимы приговором Кочубеевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. С учетом того факта, что указанное преступление совершено подсудимыми до постановления указанного приговора, то суд приходит к выводу, что приговор Кочубеевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении каждого из подсудимых подлежит самостоятельному исполнению.

Защиту ФИО1 и ФИО2 в порядке ст.ст.50, 51 УПК РФ осуществляли адвокаты Колесникова Л.П. и Сергеева Д.А. О взыскании судебных издержек в соответствии с ч.3 ст.313 УПК РФ вынесены отдельные постановления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года. Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей, исполнять самостоятельно. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о не выезде и надлежащем поведении.

Наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (отдел МВД России по 

<

адрес>). КПП: №; ИНН 

<

***> ОМВД России по 

<

адрес> код ОКТМО №, расчетный счет 40№ в отделение банка Ставрополь 

<

адрес>, БИК: №; КБК: №, наименование платежа: уголовный штраф. 

Приговор Кочубеевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 – исполнять самостоятельно.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года. Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей, исполнять самостоятельно. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о не выезде и надлежащем поведении.

Наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (отдел МВД России по 

<

адрес>). КПП: №; ИНН 

<

***> ОМВД России по 

<

адрес> код ОКТМО №, расчетный счет 40№ в отделение банка Ставрополь 

<

адрес>, БИК: №; КБК: №, наименование платежа: уголовный штраф. 

Приговор Кочубеевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: алкогольную продукцию, изъятую в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подсобном помещении - гараже во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес> края: 18 стеклянных бутылок «Водка Царская оригинальная, крепость 40 % об., объем 0,5 л», 9 стеклянных бутылок «Коньяк Прасковейский Возраст 5 лет. 40,0 % об. 0,5 л.», 492 бутылки «Водка Талка, крепостью 40% об, объем 0,5 л.», 53 стеклянных бутылки Zero slim unique vodka white, крепость 40% об., объем 0,5 л., 27 бутылок «Старый Кенигсберг Old Kenigsberg Produce of France VSOP french brandy. 40,0% об. 0,5 л.», 29 бутылок «Водка люкс Русский изумруд, крепость 40% об., объем 1,0 л.», 14 стеклянных бутылок «КВ Дербент Дербентский коньячный комбинат. 40,0% об. 0,5 л», 60 бутылок «Белая береза водка, крепость 40% об., объем 0,5 л.», 6 стеклянных бутылок (вино) Product of Italy Vin da Tavola Rosso Medium Sweet Moneto, 80 стеклянных бутылок «ФИО5 коньяк российский выдержанный «КВ». 40,0% об. 0,5 л», 11 стеклянных бутылок «Грузинское вино Хванчкара вино виноградное натуральное полусладкое красное. Спирт 10,5- 12 % об. Сахар 30-40 г/дм3. Объем 0,7 л», 1 стеклянная бутылка «Грузинское вино Киндзмараули вино виноградное натуральное полусладкое красное. Спирт 10,5- 12 % об. Сахар 30-40 г/дм3. Объем 0,7 л. Вино натуральное виноградное полусладкое красное», 45 бутылок «Хортиця платинум водка, крепость 40% об., объем 0,5 л», 3 винных напитка в стеклянной бутылке Mondoro Italian sparkling wine Asti. 75 cl. 7,5% vol., 16 стеклянных бутылок «White Horse blended scotch whisky, 40% крепость, 1 л объем», 24 стеклянных бутылки «Jack Daniels old No. 7 Tennessee sour mash whiskey», объем 0,5 л. Крепость 40% об.» 0,5 каждая, 20 стеклянных бутылок «Водка Элитная на серебре, крепость 40 % об., объем 0,5 л», 16 бутылок «Jack Daniels old No. 7 Tennessee sour mash whiskey», объем 1 л. Каждая; 5 стеклянных бутылок «Водка особая Зеленая марка кедровая, крепость 40 % об., объем 0,5 л.», 82 стеклянные бутылки, «Bosca anniversary. Объем 0,75 л. АЛК. 7,5% об. Сах. 65,0 г/дм3», 8 стеклянных бутылок Fondata nel 1863 Martini bianco. 75 cl. 7,5% vol., 10 стеклянных бутылок «Hennessy very special cognac. 40,0 % об. 0,5 л.», 12 стеклянных бутылок «Телега водка, крепость 40% об., объем 0,5 л», объемом 0,5 л., 24 бутылки Чача кахетинская на дубовой коре, крепость 45% об., объем 0,5 л.; 6 бутылок Чача кахетинская, крепость 45% об., объем 0,5 л. 120 стеклянных бутылок Stolichnaya vodka Russian vodka, крепость 40 % об., объем 0,5 л., 140 стеклянных бутылок «Видная кедровая водка, крепостью 40% об., объем 0,5 л, ГОСТ Р. 51355-99.», 52 прозрачные полимерные бутылки объемом 5,0 л. с жидкостью прозрачного цвета, 2 прозрачные полимерные бутылки об. 5,0 л. с коричневой жидкостью, 12 стеклянных бутылок «Beluga finest quality noble Russian vodka, крепость 40% об., объем 0,5 л.», 48 стеклянные бутылки «Zero slim unique vodka white, крепость 40% об., объем 0,5 л.», 240 стеклянных бутылок «Finskaya silver vodka Водка Финская серебро, крепостью 40% об., объем 0,5 л.; алкогольную продукцию, изъятую в ходе обыска домовладения по адресу: 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ: 15 стеклянных бутылок «ФИО5 коньяк российский выдержанный «КВ». 40,0% об. 0,5 л», 20 стеклянных бутылок «Finskaya silver vodka Водка Финская серебро, крепостью 40% об., объем 0,5 л., 9 бутылок «Finlandia vodka of Finland, крепость 40% об., объем 0,5»; 9 бутылок «Jack Daniels old No. 7 Tennessee sour mash whiskey», объем 1 л. каждая; 6 стеклянных бутылок «Hennessy very special cognac. 40,0 % об. 0,5 л.», 8 стеклянных бутылок «Zero slim unique vodka white, крепость 40% об., объем 0,5 л.»; алкогольную продукцию, изъятую в ходе оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в подсобном помещении - гараже во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, пер. Мостовой, 1 «а»: 37 стеклянных бутылок Водка Элитная на серебре, крепость 40 % об., объем 0,5 л., 40 бутылок «Белая береза водка, крепость 40% об., объем 0,5 л.», 20 стеклянных бутылок «Грузинское вино Киндзмараули вино виноградное натуральное полусладкое красное. Спирт 10,5- 12 % об. Сахар 30-40 г/дм3. Объем 0,7 л. Вино натуральное виноградное полусладкое красное», 7 бутылок «Водка Талка, крепостью 40% об, объем 0,5 л.», 114 стеклянных бутылок, «Bosca anniversary. Объем 0,75 л. алк. 7,5% об. Сах. 65,0 г/дм3»; алкогольную продукцию, изъятую в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, пер. Мостовой, 1 «а»: 2 стеклянные бутылки «ФИО5 коньяк российский выдержанный «КВ». 40,0% об. 0,5 л», 1 стеклянная бутылка «Zero slim unique vodka white, крепость 40% об., объем 0,5 л.»; алкогольную продукцию, изъятую в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> - 2 стеклянные бутылки «ФИО5 коньяк российский выдержанный «КВ». 40,0% об. 0,5 л», находящуюся на хранение в служебном боксе № ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

Процессуальные издержки - расходы по вознаграждению адвоката Сергеева Д.А. за защиту ФИО2 в сумме 2660 рублей возместить за счет средств федерального бюджета через управление Судебного департамента в 

<

адрес>.

Процессуальные издержки - расходы по вознаграждению адвоката Колесниковой Л.П. за защиту ФИО1 в сумме 2660 рублей возместить за счет средств федерального бюджета через управление Судебного департамента в 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кочубеевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кочубеевского районного суда С.А. Щербаков